Дело № 5-39-271/2022
УИД:91MS0039-01-2022-000874-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2022 года                                        г.Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием помощника прокурора г. Евпатории Республики Крым Фурмамбетовой З.Э. и лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Лебедевой Е.Н.,

 рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Симферопольской межрайонной природоохранной прокуратуры, о привлечении к административной ответственности должностного лица -
эколога Муниципального бюджетного учреждения «Порядок» Лебедевой Елены Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки ***, паспорт серии ***, выдан ***, код подразделения ***, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, имеющей ***, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающей по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению заместителя Симферопольского межрайонного природоохранного прокурора советника юстиции *** от 25 мая 2022 года, Лебедева Е.Н., занимая должность эколога Муниципального бюджетного учреждения «Порядок», совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), - при следующих обстоятельствах.
Симферопольской межрайонной природоохранной прокуратурой при осуществлении в соответствии с п.1 ст.21 Федерального закона №2202-1 от 17.01.1992 года «О прокуратуре Российской Федерации» надзора за исполнением федерального законодательства установлено, что муниципальным бюджетным учреждением «Порядок» осуществляется деятельность в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Согласно сведениям единого государственного реестра юридических лиц,
основным видом деятельности МБУ «Порядок» является деятельность по очистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки, в том числе сбор и обработка сточных вод, сбор отходов, обработка и утилизация отходов, производство земляных, электромонтажных работ и другие.

В силу ст. 9 Федерального закона от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее - Федерального закона № 89-ФЗ), п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Федеральный закон № 99-ФЗ) деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности подлежит лицензированию.
Порядок лицензирования деятельности по сбору, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов
опасности, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2020 года № 2290 (далее - Порядок № 2290).
Согласно п. 5 Порядка № 2290 для получения лицензии соискатель лицензии представляет по установленной форме в лицензирующий орган в соответствии с законодательством Российской Федерации, заявление о предоставлении лицензии в соответствии с порядком, установленным ст.13 Федерального закона № 99-ФЗ.
12.12.2021 года департаментом городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым утверждено муниципальное задание МБУ «Порядок» №*** на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов по виду деятельности «жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство», в том числе на оказание муниципальных услуг по сбору, обработке, удалению, чистке, уборке и утилизации отходов.

25.01.2022 года между МБУ «Порядок» и Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымэкоресурсы» заключен договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами № ***.
При этом МБУ «Порядок» в ходе исполнения муниципального задания осуществляет сбор и транспортирование отходов - смет с территорий предприятий малоопасный (***), мусор и смет уличный ***), мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) (***), отнесенных к IV классу опасности, на место (площадку) сбора и накопления твердых коммунальных отходов, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, Раздольненское шоссе, 29, - с целью дальнейшей их передачи ГУП РК «Крымэкоресурсы».
Вместе с тем, согласно информации Южного межрегионального управления Росприроднадзора лицензия на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности МБУ «Порядок» на момент проверки не представлялась.
Таким образом, в нарушение указанных выше норм законодательства транспортирование отходов IV класса опасности в период с 12.12.2022 года до факта выявления нарушения 29.03.2022 года осуществлялось МБУ «Порядок» с нарушением требований ст.9 Федерального закона № 89-ФЗ.
Приказом директора МБУ «Порядок» от 01.06.2021 года № *** Лебедева Е.Н. принята на должность эколога. Между МБУ «Порядок» и Лебедевой Е.Н. заключен трудовой договор от 01.06.2021 года № ***.
Приказом директора МБУ «Порядок» от 21.07.2021 на эколога учреждения возложены обязанности по осуществлению экологического контроля, координации хозяйственной деятельности в области охраны окружающей среды.
В соответствии с п.п.2.1, 2.5, 2.7 должностной инструкции эколога МБУ «Порядок», утвержденной 09.09.2019 года, с которой была ознакомлена Лебедева Е.Н., эколог МБУ «Порядок» обеспечивает соблюдение законодательства в области охраны окружающей среды, санитарно- эпидемиологического благополучия населения, а также промышленной безопасности в части возникновения экологических рисков от основной деятельности учреждения, ведет первичный учет данных по типовым формам, отвечает за получение разрешительных документов, организовывает получение лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению опасных отходов и проводит контроль лицензионных условий.

Согласно п. 4 указанной инструкции, эколог МБУ «Порядок» несет ответственность за неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией.

В ходе рассмотрения дела помощник прокурора г.Евпатории Республики Крым Фурмамбетова З.Э. поддержала изложенные в вышеуказанном постановлении доводы и просила признать эколога МБУ «Порядок» Лебедеву Е.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.

Лебедева Е.Н. в ходе рассмотрения дела вину в совершении административного правонарушения не признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала, однако, пояснила, что ею были предприняты все соответствующие действия для получения МБУ «Порядок» лицензии на осуществление деятельности по транспортированию отходов IV класса опасности. Так, в апреле 2021 года ею было направлено заявление в Росприроднадзор г. Симферополя о предоставлении указанной лицензии. Однако, в принятии данного заявления было отказано, поскольку обязательным условием для получения лицензии является установка на транспортные средства, транспортирующие отходы, системы Глонасс. Также необходимо было обучить в аккредитованном учебном учреждении сотрудников, занятых на работах по обращению с отходами. Об указанных обстоятельствах ею на имя директора МБУ «Порядок» были написаны служебные записки. Данные требования были выполнены МБУ «Порядок» в полном объеме лишь в декабре 2021 года, после чего ею вновь было направлено заявление в Росприроднадзор г.Краснодара ЮФО о предоставлении МБУ «Порядок» вышеуказанной лицензии. Данное заявление было принято с требованием устранить некоторые недостатки. 23 марта 2022 года ею был собран дополнительный пакет документов и направлен на рассмотрение  Росприроднадзора г.Краснодара ЮФО. По итогам рассмотрения указанных документов вынесено решение о проведении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям от 13.04.2022 года № *** и 28.04.2022 года МБУ «Порядок» была получена лицензия на осуществление деятельности по транспортированию отходов IV класса опасности. Все вышеуказанные заявления были подписаны директором МБУ «Порядок». Об отсутствии у МБУ «Порядок» указанной лицензии его директор был своевременно поставлен ею в известность. Решений по осуществлению деятельности учреждения в отсутствие указанной лицензии ею не принималось, соответствующих полномочий у нее не имелось, поскольку эколог МБУ «Порядок» не обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.  Учитывая изложенное, полагала, что в ее действиях отсутствует состав вменяемого ею административного правонарушения, в связи с чем просила производство по данному делу прекратить.
Выслушав помощника прокурора г.Евпатории Республики Крым Фурмамбетову,  Лебедеву Е.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

 В соответствии с ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста семидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.

В соответствии с актами выполненных работ №*** от 31.01.2022 года, №*** от 28.02.2022 года, №*** от 31.03.2022 года, в период с января по март 2022 года в соответствии с  муниципальным заданием № *** на 2021 год и на плановый 2022 и 2023 годов, утвержденным департаментом городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, и договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 25.01.2022 года №***, МБУ «Порядок» осуществляло сбор и транспортирование отходов - смет с территорий предприятий малоопасный (***), мусор и смет уличный (***), мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая) крупногабаритный (***), отнесенных к IV классу опасности, на место (площадку) сбора и накопления твердых коммунальных отходов-полигон ТКО МУП «Экоград», расположенный по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Раздольненское шоссе, 29.
При этом лицензия на осуществление деятельности по транспортированию отходов IV класса опасности была получена МБУ «Порядок» 28.04.2022 года.

Лебедева Е.Н. на основании трудового договора №*** от 01.06.2021 года и приказа директора МБУ «Порядок» от 01.06.2021 года № *** с 01.06.2021 года работает в МБУ «Порядок» экологом.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к должностным лицам относятся, в том числе совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций.

Под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).
То обстоятельство, что, согласно должностной инструкции, в обязанности эколога МБУ «Порядок» Лебедевой Е.Н. входит обеспечение соблюдения законодательства в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также промышленной безопасности в части возникновения экологических рисков от основной деятельности учреждения, ведение первичного учета данных по типовым формам, а также, что эколог отвечает за получение разрешительных документов, организовывает получение лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению опасных отходов и проводит контроль лицензионных условий, не свидетельствует о том, что она наделена какими-либо организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями.

Согласно справке МБУ «Порядок» № *** от 21.06.2022 года, Лебедева Е.Н. в соответствии с возложенными на неё служебными обязанностями организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями не обладает.

Доказательств обратного мировому судье не представлено и в материалах дела не содержится.

При таких обстоятельствах, в отсутствие организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций  Лебедева Е.Н. не может быть признана должностным лицом, подлежащим привлечению к административной ответственности за совершение вменяемого ей административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей по смыслу положений ст.2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Лебедевой Е.Н. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии состава административного правонарушения производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении эколога МБУ «Порядок» Лебедевой Е.Н. по ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании п. 2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении эколога Муниципального бюджетного учреждения «Порядок» Лебедевой Елены Николаевны по ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова